
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

ID 

Decisione di contrattare n.7 ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, 
Contabilità e Finanza del CNR “Disciplina dell’attività contrattuale”, Iscrizione Conferenza 
IEEE MELECON 2022 - Dott. Dario Di Cara- Impegno definitivo n. 9180000321 
 
 

Provvedimento  del RUOS n. INM PA_023_2022 
 

Il RESPONSABILE DELLA SEDE SECONDARIA 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di 
ricerca in attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 concernente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", in particolare il capo II 
Responsabile del Procedimento" e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche emanato con Provvedimento n. 014 del 12 marzo 2019 nonché il Regolamento 
di amministrazione, contabilità e finanza del CNR emanato con decreto del 4 maggio 2005, 
Prot. n. 25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, 
all’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 titolato "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed in particolare, l’art. 35 c. 2 lett. c), art, 
60 e l’art. 63 del D.Lgs.n.56 del 19 aprile 2017; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 
2016,n. 50” pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5.5.2017 - Supp. Ordinario n.22;  

VISTA la Legge n.55 del 14/06/2019 pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019 
“Conversione in legge, con modificazioni, del D. L. del 18 aprile 2019, n. 32, recante 
disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici” c.d. “Decreto sblocca cantieri”; 

VISTO la Legge n.120 dell’11 Settembre 2020 pubblicata sulla G. U. n. 228 del 14/09/2020 
“Conversione in Legge, con modificazioni del Decreto Legge n. 76 del 14 luglio 2020 
(denominato Decreto Semplificazioni) pubblicato sulla G. U. n. 178 del 16 luglio 2020, e 
contenente Misure urgenti per il sostegno ed il rilancio dell’economia; 

VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 
commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 emanata dall'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2022 avvenuta nella 
seduta del 21 dicembre 2021 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 193/2021 
Verb. 446; 

VISTO il Codice di comportamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

ID 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019-2021 del Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della Legge n° 190 del 6 
novembre 2012; 

VISTA la nomina a Responsabile Delegato della Sede Secondaria di Palermo dell’Istituto di 
iNgegneria del Mare (INM) di Roma con Provvedimento del Direttore n. INM_337_2019 del 
01/08/2019;  

VISTA la RDA n. 8 del 09/05/2022 dell’Ing. Dario Di Cara con la quale richiede l’iscrizione 
alla Conferenza IEEE MELECON 2022 che si terrà a Palermo dal 14-16/06/2022; 

CONSIDERATO che la conferenza si svolgerà a Palermo, ordinaria sede di lavoro dell’Ing. 
Dario di Cara; 

VISTO che ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del D.L. 66/2014 convertito nella legge n. 
9/2014, la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la 
fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si 
applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che la partecipazione a convegno non integra la fattispecie dell’appalto di 
servizi: 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del 
progetto SINERT GAE 27 (residui 2021) voce di spesa 13039 “Spese per la partecipazione a 
convegni”; 

CONSIDERATO che l’importo è pari ad € 450,00 compreso IVA; 

ACCERTATA la copertura finanziaria della suddetta spesa. 

DISPONE 

per i motivi esposti in premessa 

DI DARE ATTO che la quota da pagare è pari a € 450,00 (Euro quattrocentocinquanta/00) 
comprensivo di IVA alla ATHENA SRL Viale degli Atlantici 14/A Presso Studio COS srl- 
scala C - 82100 Benevento;  

DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno definitivo n. 9180000321 sul GAE 
P0000027 (Residui 2021) - Voce del piano 13039 “Spese per la partecipazione a convegni”. 

 

Visto di conformità 

Il Segretario Amministrativo 

 

 

  
                                                                               Il Responsabile  della Sede Secondaria 
                                                                                               Ing. Giovanni Tinè 

 


		2022-05-13T12:20:06+0200
	Palestini Micaela


		2022-05-16T15:37:44+0200
	Tine Giovanni




